habent quod filius est a patre. ergo pater prior quia est a quo. et filius posterior origine quia est ab alio. Ista veritas confirmatur per beatum Augustinum qui dicit primo de trinitate. quod nulla res est que se ipsam gignat. Et hic nulla ratio de necessario potest assignari nisi quia idem esset prius seipso. nam si illud non esset inconueniens esset possibile quod prius existens seipso esset posterius existens. Sed quia Augustinus non reddit illam causam explicate. adducit Anselmum in Monologion primo. Intellectus inquit Anselmus non capit quod idem det sibi esse prius seipso. quia idem esset prius seipso. pater autem dat esse filio non est inconueniens quod aliquid sit prius alio ideo pater distinguitur a filio cui dat esse

Quantum ad tertium utrum pater spirat spiritum sanctum prius origine & filius dico quod sic. quia quicquid habet pater habet a se. sed habet spirationem. ergo a se. et per consequens a se spirat et filius ab alio. et illud est prius origine spirare id est a se et non ab alio spirare. Sed de hoc vide melius in precedenti questione

Quantum ad quartum utrum pater prius origine producat filium & spiritum sanctum. Ad hoc dicitur quod sic. nam sicut pater prius est & filius. et prius spirat & filius. Sed tamen istud non est tale prius quod possit dici in quo. sed solum est prius a quo. unde in nullo priorum quod possit dari pater prius spirat. Sed in diuinis est ordo nature aliqui dicunt non esse de intentione Scoti ponere ordinem nature in diuinis. Alii dicunt quod sic. Sed dicit quidam quod ordo nature potest dupliciter intelligi. vno modo pro ordine nature qui est inter naturam et naturam. et talis nullo modo ponendus est in diuinis. eo quod non est ibi nisi vna natura. Alio modo potest intelligi pro ordine qui est inter naturales perfectiones. et talis ordinatur est ibi sicut ponitur ibi ordo essentialis. non inter essentialia et essentialiam quia vnica est. sed inter essentielles perfectiones. Inter istas perfectiones cum non sit ordo originis. quia nulla vnquam est a se. quod requiritur in ordine originis. et cum inter illas non sit confusio oportet quod si ordo ponitur quod sit ordo nature modo predicto. Etiam sic intelligendo ordinem quoad naturalem intelligentiam sic quod vnum est natum intelligi prius reliquum posteriori. sed non quod in re absoluta ponatur talis ordo nam hoc esset falsum. cum vna essentialis perfectio in se non sit naturaliter prior alia.

Irca distinctionez decimam tertiaz

queritur vtrum productio spiritus sancti sit generatio vel distinguatur ab ea. Arguitur q sic. Generatio et motus distinguuntur per terminos. s. p̄bicoz sed vnus est terminus in filio et spiritu sancto scz vna substantia. ergo vn^o motus. et sic spiratio non distinguetur a generatione. Ad oppositum est Aug. s. de trini. c. 17. spiritus sanctus procedit a patre et filio nō quomō natus sed quomodo datus. In ista questione ponuntur opiniones varie. Prima est Egidii distinctione presenti articulo. 2^o. Et fratris Guillelmi varronis in presenti distinctione. Et illi ponūt productiones distingui per terminos qui sunt persone producte improbat. Secunda opinio est Thome prima parte sūme. q. 35. articulo. 2^o. in solutione vltimi argumenti ponentis has productiones distingui. qz vna productio est ab vna persona. et alia a duabus improbat. Tertia opinio ē Rodofredi de fontibus qd libeto. 3^o. q. 3. qz hec productiones distinguuntur per rationes prioris et posterioris. qz vna est cum alia et cum opposito eius. Quarta opinio iterum est Thome prima parte. q. 27. articulo. 4. in solutione argumenti p̄mi inquiringis qz hec due productiones distinguuntur per rationes prioris et posterioris. Quinta opinio ē Denrici in summa articulo. 27. q. 7. qz hec emanationes distinguuntur per principia formalia elicitiva que ponuntur esse actiones personarum agentium. Sexta opinio eiusdem Denrici qz distinguuntur penes principia distincta secundum rationem puta penes naturam et voluntatem quodlibeto. s. q. 1. Optio septima est fratris Ade li. p^o. di. 6. q. 1. articulo. 2. qz essent omnino sub ratione vna indistincta est principium istarum productionum bec omnia doctor improbat.

Sed veniendo ad questionem dicitur

q productio spiritus sancti nō est generatio imo distinguatur ab ea. nam s^o Aug. s. de trini. c. 17. Sp̄s sanct^o p̄cedit a patre et filio quomō datus. sed filius ideo qz generatur p̄cedit quomō natus. S^o p̄ quē modū generatio et spiratio distinguantur ponit septē vias. di. missi vius dicit ad qd nē q productioes distinguuntur se ipsis formaliter. Generatio enim seipsa est generatio formaliter. spiratio formaliter seipsa ē spiratio. Et ex rationibus formalibus eorundem impossibile est generationē esse generationē circūscripto per impossibile quocūqz alio ita q nō oportet querere quibus

distinguntur. nisi qz formaliter tota ratio vnus non est eadez totaliter rationi formali alterius. Et hoc apparet p̄ Aug. 15. de trinitate. 17. vbi dicit qz videbis quomodo vel quantum distat natiuitas verbi a processione dati. Et paulo plus voluntatem de cognitione procedere non tamen esse cognitionis ymaginem imo in hac re quandam intelligibilem processionis et natiuitatis integre distantiam et d. vbi ex distinctione processionum vult concludere distinctionem personarum procedentium. Idem. s. de trini. c. 17. querit. Cur spiritus sanctus non sit filius cum et ipse a patre exeat. Et soluit dicens ideo non dicitur proprie filius quia nec natus est. Est enim a patre non quomō natus sed quomō datus. Soluit ergo ibi rōnem qd nōis de distinctione personarum per distinctas emanationes earum. Et si dicas emanationes non sunt a se. ergo non distinguuntur a se. Respondeo qz differentie specificæ non sunt a se effectiue. et tamen sunt seipsis primo formaliter distincte licet ab eodez sint distincte effectiue a quo sunt effectiue. Aliqui ponunt tres conclusiones. Prima qz iste productiones distinguuntur seipsis quid dicitatiue et formaliter. bec patet ideo quia plurimicantur sunt alterius rationis. Secunda conclusio qz argutiue distinguuntur ex terminis. bec patet quia innotescunt ex terminis. Tertia conclusio qz elicitue distinguuntur ex principiis que sunt memoria et voluntas patet. quia vna est a memoria alia a voluntate. Nota ante septimam viam vbi dicit qz relatio non dicit p̄fectionem quia tunc aliqua persona in diuinis non haberet omnem perfectionem. Nota ante opinionem propriam qz aliqua res est infinita in se et a se vt pater in diuinis. Aliqua res est in se infinita sed non a se vt filius et spiritus sanctus. Aliqua res est ex se et de se finita vt creatura. Ad argumentum in principio dico qz terminus capitur dupliciter. vno modo substantialiter. alio modo ypostatice. et sic dico qz est vnus terminus primo mō non tamen secundo modo. vel qz termini primi sunt eiusdez rationis non tamen adequate.

Irca decimam quartaz et decimam

quintam distinctiones queritur primo vtrum quelibet persona diuina mittat quamcūqz personam vel mittatur. Videtur qz sic. nam secundum Augustinum ad Dardanuz. que libet persona dat et datur. g^o pari ratione mittit et mittitur. Ad oppositum est Aug. 4. de trini. c. 17. dicit pater nō d^o missus et d

op Egidij
per terminos
qui sunt
personarum
producte

est volūta.
et d. s. h.
de p̄sentia
et d. g. p̄

+

f.

+

+

+

+ k

In his distinctionibus non sunt opiniones. Sed veniēdo ad primam questionem dicit q̄ non. Et adducit auctoritates Aug. 4. de trini. c. 7. P̄r nō d̄r missus. non. n. h̄z a quo sit aut a quo procedit. ergo oportet q̄ mitti cum hoc q̄ dicit respectum ad extra connotet processionē ad intra. et tunc rationale videtur cōsimiliter dicere de mittere. quia licet principaliter respectum actionis ad extra dicat tamen connotat respectu productionis actiue ad intra. et sic neutrum est vere essentialiter. sed mitti tantum conuenit persone producte. mittere tantum persone producenti. Et sic sunt due persone mittentes sc̄z pater et filius. Et due misse sc̄z fili⁹ et spiritus sanctus. nec persona aliqua seipsa mittit. nec producta mittit producentem. hoc potest sic haberi. nam pater dicitur creare per verbum. et ita potest concedi filius creare per spiritum sanctum. non autem econtra. quia creare per filium non dicit absolute actionem ad extra. sed actionem cum auctoritate. et in hoc cōnotat productionem actiuam in operante respectu illius persone per quam quasi sub auctoritate operatur. ita potest dici q̄ mittere personam est operari per eam. Et ita operari effectum cum illa persona per modum auctoritatis dantis illi persone actionem que tantum conuenit producenti respectu producte persone. Et mitti dicit idem quasi sub auctoritate operari virtute persone mittentis que non est nisi quando persona operans accipit ab alia virtutem agendi. Et si dicitur q̄ magister dicit q̄ mittere est commune tribus quia Isaie. 6. habetur. Spiritus domini super me. Et Ambrosius. Spiritus domini misit me ad predicandum. Dicitur q̄ intelligitur de x̄po homine. non autem de missione verbi eterni incarnandi. Sed quare processio appropriatur spiritui sancto. dicitur q̄ exitus a voluntate per modum amoris est processio. sed spiritus sanctus exit a voluntate patris et filii per modum amoris. ergo sibi attribuitur processio. Secundo est propter hoc vt non videamur habere penuriam nominum. quia enim productio filii vocatur generatio ideo ad distinctiones illius productionis spiritus sancti vocatur processio. Ad argumētum in principio dicitur q̄ accipitur dari et mitti pro communicari.

Secunda questio vbi queritur vtruz aliqua persona diuina mittat seipsam. Sed pro declaratione huius questionis sunt duo notanda. Primo q̄ missio est duplex sc̄z ad intra et ad extra. hic autem non queritur de missione ad intra quia vt patet per magistrum qui probat per Augusti.

Quia nulla persona mittitur nisi que habet aliam de qua fit. et isto modo filius et spiritus sanctus mittuntur pater autem non. queritur ergo hic de missione ad extra. Secundo notandum q̄ in diuinis sunt aliqua pure essentialia. aliqua pure notionalia. et aliqua sunt mixta ex essentiali et notionali. Pure essentialia sunt que competunt tribus personis vt iusticia sapientia honor et huiusmodi. Pure notionalia sunt que non competunt tribus personis sed vni tantum. vt paternitas filiatio et similia. Mixta autem dicuntur que includunt aliquod essentialia et aliquod notionalia vt cum dicitur sapientia genita. cum enim dico sapientiam dico essentialia. cum autem dico genitam dico notionalia. ergo simul accipiendo sapientiam genitam dico essentialia et notionalia. Ad propositum applicando dico q̄ hoc verbum mitti est mixtum ex essentiali et notionali. quia vno modo dicit relationem originis que conuenit vni persone tantum. et omne tale est notionalia. Secundo modo dicit habitudinem ad creaturam que conuenit tribus personis. et omne tale est essentialia. et est efficientia creaturarum que efficientia competit tribus personis. quia opera trinitatis sunt indiuisa ad extra per Aug. Quia autem sic competit tribus personis large potest dici essentialia. Quantum ad secundum. et est responsio questionis sunt due opiniones. vna est magistri dicentis q̄ persona mittit seipsam. et probat sic. nam secundum Aug. opera trinitatis sunt ad extra indiuisa. igitur vna persona non mittitur sine alia. Item Ambrosius li. 2. de spiritu sancto pertractans illud ysaie. Spiritus domini super me etc. Dicit sic. cum non definitum fuerit a propheta a quo datus sit filius ostenditur datus gratia trinitatis vt et iam filius ipse dedit se. Alia opinio dicit oppositum probat sic. Mixtum est originari. ergo mittere est originare. sed nulla persona originat seipsam. ergo non mittit seipsam. Sed tenendo magistri opinionem consequentia negatur q̄ non oportet omnimodam correspondentiam esse inter actiuum et passiuum. vt patet de incarnare et de incarnari. Et sic dicimus ad questionem cum magistro affirmatiue.

Tertia questio decimequinte distinctionis vbi queritur vtruz relatio quecumq̄ possit fundare respectum. Ad questionem dicitur q̄ necessitas constituit filium secundum Dylarium. sed necessitas est respectus. Sed pro maiori declaratione quatuor videbuntur. Primum

si relatio potest immediate fundare substantias. Secundum utrum relatio possit immediate fundare relationem. Tertium utrum spiratio passiva possit fundare respectum. Quartum utrum relatio diffiniatur per aliquid sui generis.

Quantum ad primum dicit sanctus

doctor prima parte. q. 39. articulo. 2.º q. non. Sed doctor aliter sentit. nam si relatio non posset fundare substantiam sequeretur q. materia et forma non essent causa accidentium. sed sunt causa ergo et maior patet. causaliter est quedam relatio et ista causalitas immediate fundatur super materiam et formam et sic immediate in substantia. minor est philosophi primo physicorum. quoniam materia et forma sunt causa omnium accidentium in eis existentium. et sic aliquae relationes licet non omnes possunt fundare substantiam. Quantum ad secundum dicitur q. relatio potest fundari super relationes. quia proportionabilitas potest fundari super proportionem. et similitudo super equalitates. Sed ista sunt relativa. ergo relatio super relationem. Quantum ad tertium utrum spiratio passiva possit fundare respectum. dicitur q. sic. nam quedam relatio divina fundat respectum primum. quia respectum quem fundat est relatio distinctionis. nam paternitas distinguitur ab essentia accipiendo distinctionem largo modo. Secundus est respectus ydemptitatis. quia paternitas est idem realiter cum essentia. Tertius est respectus originis quia paternitas habet ordinem originis cum ipsa essentia secundum Dionysium. et proprietates in divinis habent ordinem ad invicem. Quartus est constitutio quia paternitas patrem constituit.

Quantum ad quartum utrum relatio diffiniatur per aliquid sui generis. dicitur q. licet apud vulgum relatio diffiniatur per suum oppositum. non tamen est propria diffinitio relationis. nam relatio debet diffiniri per suum genus et suam differentiam ideo dicimus quid est pater. debemus dicere. pater est relatio. b. et non dicemus qui habet filium vel filiam. cum filius vel filia nec sint genus nec differentia. Sed utrum spiratio passiva sit dissimilis. dicitur q. non. nam est summe simplex et transcendens. et quavis habeat descriptionem tamen dicunt aliqui q. diffinitionem minime.

Ira distinctiones decimas sextas

queritur utrum in missione visibili spiritus sancti spiritus sanctus referatur ad creaturam. Sed antequam ad questionem ventiam pono aliqua per modum conclusionum. Primum q. spiritus sanctus non debuit visibiliter mitti tempore legis scripte patet. nam non debebat mitti nisi tempore plenitudinis gratie signum plenitudinis gratie quod est visibile. Secundum q. debuit visibiliter mitti tempore quo fuit ecclesia primo fundata patet. nam erat difficultas ad credendum illa que predicabantur in principio ecclesie. et ideo debuit sibi adhiberi maximum signum.

Tertium q. fuit missus sub aliquibus speciebus rationabiliter. primo in specie columbe ad designandum humilitatem recipientibus. secundo missus est in specie nubis lucide ad illustrandum veritatem. tertio missus est in specie flatus ad copulandum fraternam caritatem. quarto missus est in specie lingue ignee propter caritatem ad predicandam perfectam sanctitatem et ad corda frigida incendenda. Sed veniendo ad questionem respondetur negative. et causa est quia mutaretur. cum primo non habeat respectum et postea sic. Sed hic erunt tria. Primum dicitur ad punctum questionis. Secundo utrum deus referatur ad creaturam per actum rationis nostre. Tertio utrum aliqua signa in quibus apparuit spiritus sanctus fuerunt vera signa.

Quantum ad primum dicitur q. deus

non refertur ad creaturam relatione reali nec formali. nam relatio innascitur ab extremis. sed in deo non innascitur ab extremo quia tunc mutaretur per novum respectum ad creaturam. sed dicitur q. refertur relatione fundamentali. et q. inequalitas et prioritas sunt relationes fundamentales. Quantum ad secundum dicitur q. non refertur per actum rationis nostre ut dicunt aliqui. nec per actum rationis divine ut dicit Henricus. sed refertur per actum fundamentalem. Quantum ad tertium dicitur q. apparuit in modis vel signis supradictis. Sed in hoc aliqui dicunt q. non fuit vera columba nec verus ignis quia non comburebat. Sed secundum veritatem dicitur q. fuit verus ignis et vera columba. Nam ecclesia dicit. Spiritus sanctus visus est in specie columbe. et sic oportet dicere q. fuit vera columba creata a deo. Item quia si esset signum apparens et non existens esset fallax. Sed

columba non fuit signum fallax sed verum. nam secundum Augustinum spiritus sanctus infallibiliter ostendit se. Si ignis quo modo priuabatur sua operatione quod non comburebat nec columba comedebat. dicitur quod supernaturaliter et immediate desinerunt esse ignis et columba.

Ircum decimam septimam distinctio

nam queritur vtrum in mente sit ponere caritatem creatam inherente nature beatificabili. Videtur quod non. nam Apollus dicit caritas dei diffusa est in cordibus vestris per spiritum sanctum. Ad oppositum idem Apollus. fructus spiritus sancti est caritas. In hac distinctio simul mouet duas questiones. Et habitus hincinde argumentis respondendo primo secundum questionem ostendit opinionem Denrici quodlibeto. 4. q. 10. distinguens de habitu infuso et de habitu acquisito. Et dicit quod virtus secundum illam rationem virtutis que ponitur. et ethice. et virtus est que habentem perficit et opus eius bonum reddit. Sed quod virtus theologica non se habet sic. in aliquibus libris habetur quod est. et ethice. virtus est vltimum de potentia sed talis textus non ibi inuenitur. sed est primo de celo. Et sic alii qui sunt libri hic corrupti. cum ille textus non bene allegetur. et ethice sed primo celi. Postmodum ponitur opinio Godofredi de fontibus dicentis actum habere substantiam suam a potentia. sed intensionem talem vel talem ab habitu quodlibeto. xi. q. 4. Est opinio magistri quod caritas non sit aliquid creatum in anima. sed spiritus sanctus in speciali mouet animam ad actum meritorium. sed hec opinio a theologis reprobatur. Veritas questionis est quod necesse est ponere caritatem creatam in anima secundum Augustinum de moribus ecclesie. c. 4. pertractans illud ad Romanos. 4. Quis vos separabit a caritate christi. Caritas inquit dei hec dicta est virtus. Sed pro maiori declaratione ponentur tria. Primo vtrum sit necesse de potentia dei ordinata ponere caritatem creatam in anima nostra. Secundo vtrum deus possit de potentia absoluta aliquem acceptare sine caritate. Tertio vtrum necessario diligat hominem existentem in caritate.

Quantum ad primum dicitur quod necessarium est ponere in nobis caritatem creatam in anima vt beatificetur quod patet. Nam peccator ante penitentiam est indignus vita eterna. post penitentiam est dignus vita eterna. ergo

tunc aliquid inheret quod primo non inhererat. istud autem non est fides nec spes. quia ista erant in peccatore ante conuersionem ergo est ibi caritas inherens. et sic habetur propositum. Sed dicitur hoc non habemus propriam demonstrationem. sed habetur per illud Joban. gracia et veritas per Ihesum facta est. Item in omni potentia habituali est ponere necessario habitum per respectum ad subiectum. sed voluntas nostra est potentia habitualis. ergo et. sed talis habitus est caritas creata. ergo oportet ponere caritatem in anima. Quantum ad secundum articulum dicitur quod de potentia absoluta potest acceptare aliquem quem prius non acceptauerat nulla facta mutatione in accepto. nam non minus voluntas diuina est potens acceptare quod prius non acceptauit quam voluntas nostra. Sed voluntas nostra potest acceptare quem prius non acceptauit nulla facta mutatione in accepto. igitur voluntas diuina potest. et voluntas nostra possit patet. nam possum te diligere nulla mutatione facta in te propter tui amorem vel tuorum amicorum. Quantum ad tertium articulum dicitur quod non necessario diligit hominem existentem in caritate. nam si hoc esset necessario glorificaret hominem. et etiam quod citius posset. sed est falsum cum libere nos acceptat ad vitam eternam. Ad argumentum in principio et ad rationes que a magistro in hac materia ducuntur dico quod non intelligitur quod caritas diffusa vel data sit spiritus sancti. sed intelligitur quod est diffusa vel data per spiritum sanctum.

Secunda questio decime septime distinctio

nam queritur vtrum caritas vel quicumque habitus sit principium actuum respectu actus. Videtur quod non. Apollus primo ad Corinthios. dicit. nihil prodest sine caritate infusa. Ad oppositum actus caritatis acquisite laudatur in scriptura. et machabeorum. 13. Ad questionem dicitur quod sic. nam habitus est quo habens vtitur cum voluerit per commentatorem. 3. de anima. sed vti competit agenti. igitur habitus se habet effectiue respectu actus. In hac questione sunt aliquae opiniones vna est Denrici vbi supra quod aliter est loquendum de habitibus infusis aliter de acquisitis. nam habitus acquisiti non sunt cause substantie actus. sed sunt cause expeditionis in actu. sed habitus infusi sunt totales cause tam substantie actus quam etiam expeditionis in actu improbat. Est alia opinio Godofredi de fontibus f. 2.

vbi supra in precedenti questione dicit q̄ habitus est causa intentionis in actu. et potentia est causa substantie actus ita q̄ duobus in effectu v̄puta substantie et intentioni correspondēt duo in causa sc̄z potentia et habitus improbat. Est alia opinio que dicit q̄ habitus nullam actionem vel actualitatem habet respectu actus sed tantūmodo habet inclinare potentiam vt eliciat actum. et q̄ habitus non habet talem actualitatem. Est alia opinio q̄ habitus est causa partialis respectu actus perfecti ita q̄ potentia et habitus sunt due cause partiales integrantes vnam totalem. S̄z q̄ sit nobilior dicitur q̄ potentia. nam potentia agente coagit habitus et non econuerso. Et hec est opinio sustentabilis. Sed caritas acquisita in nobis est principium alicuius actus mentorii. Ad quod dicitur q̄ sic. Sed circa hoc quatuor videbuntur. Primo quid sit caritas infusa et quid acquisita. Secundo ad quid ponitur acquisita caritas in anima. Tertio ad quid ponitur caritas infusa in nobis. Quarto si homo existēs in caritate possit scire se habere caritatem infusam.

Quantum ad primum articulum dicitur

q̄ caritas infusa est habitus supernaturalis causatus a deo supernaturaliter v̄puta in baptismo vel quando homo recipit sacramenta. Sed caritas acquisita est habitus acquisitus ex frequentibus actibus virtuosis. sicut si frequenter elicio actum dilectionis acquirō mihi habitum vnum. Quantum ad secundum articulum dicit doctor sanctus q̄ ad bene recipiendū actū ponitur in nobis caritas acquisita. Doctor reprobatur et dicit q̄ caritas acquisita ponitur in nobis ad concausandum vel vt sit causa secunda. et sic potentia erit causa prima. caritas causa secunda respectu actus ad hoc vt anima mediante caritate possit agere actum amandi. Quantum ad tertium articulum dicitur ab aliquibus q̄ ponitur caritas infusa ad concausandum actum. Reprobatur et dicit doctor q̄ ponitur propter acceptationem actus nostri. quia sine ea nullus acceptaretur posito q̄ esset bonus de se. et hoc est ab ordinatione diuina. Quantum ad quartum dicit aliqui respondendo negatiue quia nemo scit an odio vel amore dignus sit. Sed dicit quidam q̄ licet non possimus scire naturaliter nos habere caritatem quia hoc est supernaturale. tamen possumus scire fide. nam tenemus ex fide q̄ qui digne et recte recipiunt sacramenta ecclesie q̄ deus infundit eis gratiam vt in bap-

tismo illis qui habent dilectionem intensam q̄ deus dimittit delicta. Ad auctoritatem in principio dico q̄ Apostolus loquitur de merito pro via eterna. et isto modo secundum leges ordinatas non sufficit potentia sine habitu caritatis et sic intendit.

3rca distinctionem decimam octa

uam queritur vtrum tota caritas preexistens corrumpatur sic q̄ nulla realitas eadem numero maneat in caritate maiore et minore. Videtur q̄ sic. quia si non corrumpetur tunc forma caritatis mutaretur de minori ad maius hoc est falsum quia est forma simplex et inuariabilis. Ad oppositum primo de generatione. actum oportet manere etc.

Ponit opinionem Godofredi quodlibeto. xi. q. 3. q̄ nihil caritatis preexistentis manet in caritate aucta. Et post dicit. Cōfirmatur ista opinio q̄ sicut in pluribus speciebus et cetera. Idem est Godofredus quodlibeto. 7. q. 7. Et post dicit. Confirmatur secundo quia simili modo videtur ponendum magis et minus et cetera. Est idem Godofredus quodlibeto. 9. q. 4. Post arguit doctor contra eum sex viis. In sexta via dicit doctor probatur secundum istam positionem concedendo conclusionem et cetera. Godofredus est quodlibeto. xi. q. 3. Et post dicit. ad ista argumenta respondetur. ad primum etc. Godofredus est ibidem. Sed veniendo ad questionem dicitur q̄ adueniente secundo gradu primus non corrumpitur. nam aliter si corrumpetur esset generatio et non augmentatio contra Aristotelem primo de generatione. Sed pro maiori declaratione breuiter quatuor videbuntur. Primo posito q̄ caritas augmentetur an illud sit per gradus. Secundo dicam ad punctum. Tertio posito q̄ illi gradus non corrumpantur vtrum sint distincti vel idem realiter. Quarto quomodo isti gradus faciunt vnum.

Quantum ad primum articulum dicit

sanctus doctor q̄ augmentum nō fit per gradus. Sed doctor improbat et dicit q̄ sic. Et persuadetur hoc modo. Impossibile est concipere quod ex minimo perfecto fiat magis perfectum nisi per gradus. nam aliter q̄ sit magis et minus et non essent gradus est oppositum in abiecto. Sed caritas fit ex minori maior vt habetur per fidem. ergo et cetera. Sed nota hic q̄ duplices sunt gradus scilicet individuales et essentielles. Non intelligo q̄ fiat augmentum per gradus essentielles sed individuales.

Quantum ad secundum est opinio Thome et Godofredi ubi supra quod adueniente secundo gradu primus corrumpitur. improbat doctor et dicit quod non est sic. nam augmentum est preexistens quantitatis additamentum. igitur si preexistenti quantitati additur videtur quod primus gradus non corrumpatur. Et hoc sentit Aristoteles diffiniens augmentationem. Item sequeretur quod in rarefactione forme specierum in eucharistia in consecratione quam necessario sequitur quantitas maior vel minor precedens quantitas corrumpatur quod est manifeste contra fidem. quia illa accidentia numero que erant in pane et vino manent facta consecratione. Sed si quis dicat questio est de caritate. dico quod illud quod dicitur de caritate dicitur de accidentalibus formis et contra in proposito. Quantum ad tertium principale dicitur quod sunt gradus distincti realiter quod patet. quia uno gradu remanente alius destruitur. et sic videtur quod realiter distinguantur. Quantum ad quartum dicitur quod faciunt unum unitate homogeneitatis sicut multe aque faciunt unam aquam. quia sunt eiusdem rationis. sic isti gradus. sed si albedini vel caritati in decimo gradu perfecte detur unus gradus. ille est accidens postquam venit post esse completum. dico quod non quod aduenit post esse completum est accidens. si sit alterius generis cum primo. Sed gradus et gradus non distinguuntur genere per consequens nec adueniens est accidens. Ad argumentum in principio dico quod licet forma sit inuariabilis sic quod non potest transire latitudinem suam. sed cum hoc in illa latitudine habet gradus secundum quos potest variari.

Secunda questio decime octave distinctionis

ubi queritur utrum illud posituum caritatis preexistens quod manet in aucto sit tota essentia caritatis intense. ita quod si ponatur caritas intensa sine subiecto nullam realitatem positivam haberet in se essentialiter aliam ab ista que preest in caritate remissa. Videtur quod sic auctoritate philosophi. 8. metaph. forme sunt sicut numeri. Ad oppositum tunc caritas cuiuslibet beati esset equalis in natura caritatis caritati christi quod est falsum. In principio solutionis ponitur opinio Thome prima secunde. q. 52. articulo. 1. et 2. dicentis quod augmentum caritatis fit secundum inesse subiecto. sed magis et per maiorem dispositionem subiecti vel maiorem amotionem impediendi non autem secundum caritatem in se. Ad quod argumentum de dispositione dicitur doctor

dicit. dicitur quod magis et minus est in diversis subiectis. Est responsio Egidii de roma quodlibeto. 2. q. 14. et quodlibeto. 6. q. 9. Consequenter dicitur. Alia etiam via que de dispositione vel amotione contrarii dicitur. est Egidii ubi supra. et Denrici quodlibeto. 10. q. 3. Et dum dicitur ulterius. via tertia de radicatione forme dicitur. est Egidii. q. 3. et q. 9.

Sed veniendo ad questionem dicitur

quod sic. quod est augmentabilis secundum suam naturam. Sed ante questionis determinationem ponam aliquas conclusiones proponentes opiniones predictas. Prima conclusio negativa talis est quod maioras et minoritas extensiva subiecti vel forme vel utriusque non dicitur causa susceptionis magis et minus. nam aliter sequeretur quod homo magnus haberet maiorem caritatem quam homo parvus quod falsum est. Secunda conclusio quod approximatio et remotio a suo contrario non est causa susceptionis caritatis maioris vel minoris. patet expresse in beatis. in prima. tum etiam quia in statu innocencie secundum magis et minus fuisse gratia in diversis ubi tamen nullum fuisse contrarium. Tertia conclusio quod accessus et recessus ad impositionem nominis non est causa susceptionis magis et minus hoc patet. nam nihil esset caritativum nisi esset in summo quod est falsum. Quarta conclusio quod caritas non suscipit magis et minus secundum dispositionem in subiecto. nam si hoc esset verum cum in principio caritatis iam habeatur dispositio tunc in principio caritatis esset tota caritas quod est falsum. Quinta conclusio quod radicatio non est causa susceptionis magis et minus patet. nam in quodam antiquo christiano potest esse magis radicata quam in aliquo nouo. Sed multoties videmus maiorem caritatem in nouo christiano quam in veteri.

Sexta conclusio affirmativa et vera quod causa suscipiendi magis et minus est latitudo graduum in ipsa caritate. Sed pro maiori declaratione tria videbuntur. Primo si caritas qualitas dicitur. sint augmentabiles secundum sui quidditatem. Secundo posito quod sint augmentabiles per quem modum. Tertio si sunt diminuibiles.

Quantum ad primum dicitur quod caritas et qualitas non sunt augmentabiles secundum sui quidditatem. nam si sic sequeretur quod ratio quidditativa non consisteret in indivisibili que tamen consistit teste Aristotele. 8. metaphisices. Quantum ad secundum dicitur quod caritas vel forma augmen-

tatur per nouum gradum indiuidualem. nam vel augetur per rationem formalem aut secundum naturam specificam. aut per nouum gradum indiuidualem. Sed non per naturam nec per rationem formalem. De ratione formali patet. nam aliter albedo quatuor graduum et albedo quinque graduum non haberent eandem rationem formalem quod est falsum. Nec secundum naturam specificam quia sequeretur quod calidum quatuor graduum et quinque graduum unum esset magis in specie quam aliud. et sic oportet dicere quod fiat per nouum gradum indiuidualem. Quantum ad tertium pono quatuor conclusiones. Prima quod caritas infusa est diminubilis patet. quia est augmentabilis. nam augmentum fit dum aliquis recte et digne recipit ecclesie sacramenta. Secunda conclusio quod caritas infusa nunquam de facto diminuitur hoc patet. Nam si diminueretur de facto hoc esset per peccatum mortale vel veniale. non per mortale quia per illud totaliter tollitur caritas et sic non diminuitur sed tollitur. nec per peccatum veniale quia qui sunt in tali possunt habere caritatem. nec diminutam cum illud non tollat eam. Tertia conclusio quod caritas acquisita diminuitur per cessationem actuum suorum. et hoc potest haberi ex 2^o et 3^o ethicorum.

Quarta conclusio quod caritas acquisita diminuitur per actuum suorum contrariorum frequentationem hoc potest haberi. 2^o ethicorum et 1^o.

Ad argumentum in principio dico quod si adderetur aliquid quod esset pars quidditatiua quidditati preexistenti mutaret speciem. sicut si additur aliquid quod est pars numeri numero preexistenti. sed non est sic in proposito. nam gradus caritatis additus caritati non est natus esse pars quidditatiua caritatis.

Tertia questio decimeoctaue distinctionis

ubi queritur utrum caritas augeatur per extractionem partis noue de potentia ad actum. Videtur quod sic nam si caritas intenditur ergo mutatur et pars noua extrahitur de potentia precedentis ad actum. quia intendi mutari includit.

Ad oppositum. nam secundum Boetium forma simplex subiectus esse non potest. Sed ubi dicit Magister vnus dicit bic tria. bic magister est Denricus quodlibeto. 5. q. 19. Et concludit quod fit augmentatio per extractionem graduum. Sed ad questionem respondet doctor quod non. nam si caritas augetur per extractionem vel educationem de potentia ad actum. aut igitur extrahitur de potentia subiecti aut caritatis preexistens. non primo modo quia tunc esset forma naturaliter educta. Et sic forma na-

turalis quod est falsum et contra fidem. nec secundo modo quia forma caritatis precedens et sequens sunt forme eiusdem rationis igitur vna non est principium materiale respectu alterius de quo educatur. Sed determinata ista questione posset queri. Si caritas est augmentabilis in infinitum. Et circa hoc sient tria. Primo ponentur duo dicta. Secundo adducam tres conclusiones circa propositum. Tertio dicam Si intellectus diuinus producit caritatem inesse cognito.

Quantum ad primum pono duo dicta. Primum quod caritas non est augmentabilis secundum partes eiusdem quantitatis in infinitum patet. Nam omnis quantitas est terminabilis et consumibilis. et sic non potest ire in infinitum.

Secundum dictum est quod est augmentabilis in infinitum secundum partes eiusdem proportionis patet. nam per illas non fit maioratio vel diminutio. Quantum ad secundum articulum pono tres conclusiones. Prima quod caritas coniuncta non est augmentabilis in infinitum patet. nam excederet animam. in qua existat. cum anima non sit augmentabilis in infinitum. Secunda conclusio quod caritas separata est augmentabilis in infinitum. patet quia data quacumque multitudine animarum rationalium deus potest causare aliam et aliam caritatem in illis. et sic in infinitum. Tertia conclusio quod caritas potest esse infinita actu vel potentia. vel quod non actu sed bene potentia. vel pro duabus conclusionibus predictis quod est augmentabilis in infinitum secundum partes eiusdem proportionis et non secundum partes eiusdem quantitatis. Alii dicunt et bene in his tribus conclusionibus quod cum anima rationalis sit finita in ea non potest dari caritas infinita. sed bene finita in infinitum. Quantum ad tertium dicitur quod intellectus noster producit obiecta sua inesse cognito quod ostendo sic. Obiectum scibile est in potentia quod sciatur sicut rosa. sed si intellectus non produceret obiectum suum inesse cognito non esset obiectum scibile in actu quia nunquam scitur nisi per intellectum et cetera. Sed si hoc est dicendum de intellectu nostro. ergo et de intellectu diuino. Ad argumentum in principio dicitur quod non sequitur caritas intenditur ergo caritas mutatur. nam solum subiectum mutatur.

Circa decimam nonam distinctionem querit utrum persone diuine sint equales secundum magnitudinem.

Videtur quod non. quia secundum Dylarium pater est maior filio
Ad oppositum in symbolo Athanasii in hac trinitate nihil ma-
ius aut minus. Ad quod dicitur quod sic. nam ecclesia illud con-
fiteatur dicendo diuine persone coeternae sibi sunt et coequales.
Sed in hac questione quatuor videbuntur. Primo quid est fun-
damentum equalitatis tam proximum quam remotum. Secundo si
personae diuinae sunt aequales. Tertio si equalitas dicit relationem
positiuam Quarto si equalitas plurificatur in diuinis.

Quantum ad primum dicitur quod phi-
losophus distinguit relationem. scilicet metha. in relationem ydemp-
tatis similitudinis et equalitatis. Et dicit quod illa sunt eadem quo-
rum substantia est una. similia vero sunt quorum qualitas est una
Et sic dicemus quod fundamentum remotum ydemptitatis est sub-
stantia. propinquum vero fundamentum est unitas substantie.
Fundamentum vero remotum similitudinis est qualitas. et pro-
pinquum est unitas illius qualitatis. Similiter remotum funda-
mentum equalitatis est quantitas. propinquum autem est unitas
illius quantitatis. Sed notandum quod quantitas est duplex
scilicet quantitas mollis et quantitas virtutis. sic ponit philosophus. 2^o de
generatione. c. p^o et Aug. 5. de trinitate. dicit quod in his que non sunt
molle magna idem est melius esse quam maius esse. unde licet in deo
non ponatur quantitas mollis ponitur tamen in deo quantitas
virtutis sicut probat philosophus circa finem octauae philosophorum

Quantum ad secundum dicitur quod personae diuinae sunt aequa-
les secundum magnitudinem virtutis patet. nam magnitudo vir-
tutis non sumitur per comparisonem ad actus notionales sicut
ad intra. sed per comparisonem ad extra. sed omnem virtutem ad
extra quam habet una persona habet et alia. ergo etc. Quan-
tum ad tertium articulum dicitur quod equalitas in voce importat
priuationem. quia ut patet. 4. metha. Equale opponitur priuati-
ue magno et paruo. sed equalitas in re importat relationem posi-
tiuam vel positionem. quia illa relatio est positua que importat
vel que competit deo ratione fundamenti positui. sed equalitas
est huiusmodi patet minor. Nam fundamentum equalitatis est
essentia vel perfectio attributalis. et ratio fundamenti est infini-
tas per que est positua. Quantum ad quartum est intentio
Ricardi quod equalitas in diuinis non plurificatur. sed doctor te-
net oppositum. Nam fundamentis plurificatis et plurificantur

relationes. sed fundamenta sic plurificantur quia non sunt tota-
liter idem extra intellectum patet. nam equalitas sumitur penes
perfectiones attributales puta penes sapientiam et iusticiam et ha-
iusmodi. Et iste perfectiones attributales non sunt omnino eadem
extra intellectum imo distinguuntur aliquo modo ex natura rei ut
habetur di. 12. Ad argumentum in principio dicitur quod acci-
pitur ibi maioritas pro principalitate.

Secunda questio de distinctione di-

stinctionis ubi queritur utrum una persona sit in alia
per circumcessionem. Videtur quod non. quia esset con-
fusio et esset contra illud Athanasii. neque confundentes personas.

Ad oppositum Johan. 14. ego in patre et pater in me est. et ma-
gister adducit auctoritates Augustini. In primo articulo pos-
nitur opinio Denrici in summa quod aliquid est in alio dupliciter.
aut secundum se totum aut secundum partem. Et in tatione distinc-
tionis ponitur opinio Egidii dicentis quod potentia pertinet ad om-
nipotentiam in patre non in filio. Et modicum ante solutionem
argumentorum principalium dum dicit. Et ex hoc apparet irra-
tionabilitas illius dicitur etc. Tergitur frater Guillelmus Varronis
in presenti distinctione. q. vnica. opi. 3.

Sed circa istam questionem aliquid

est certum et aliquid est dubium. Certum est enim quod una persona
est in alia sicut patet per auctoritatem saluatoris Johan. 14. Ego
in patre et pater in me est. Et per Aug. libro de fide ad Petrum.
et per Dylarium. 3^o de trinitate. et per Ambrosium in secunda epi-
stola ad Corinthios. sicut allegat magister in littera. Sed est dubi-
um de modo quo una persona est in alia. Et circa hoc sunt ali-
que opiniones. una Denrici ubi supra. Et dicit quod una persona
non est in alia secundum se totam licet bene secundum partes. quia
secundum essentiam. nam essentia est aliquid vtriusque. improbat
doctor. Est enim opinio doctoris quod una persona est in alia. Ad
cuius euidentiam notandum est quod aliquid conuenit alicui ratio-
ne partis sicut ponit philosophus. 5. phisicorum. quod homo sanatur quia cor-
vel pectus sanatur. Secundo modo aliquid conuenit alicui toti
ita quod non conuenit alicui eius parti precise ut hominem esse risi-
bilem. Et hoc est verum in omnibus corporibus. ethereogeneis
id est partium dissimilium. Tertio modo conuenit aliquid alicui
communi. sic quod conuenit cuilibet eius parti sicut patet de igne et

corporibus homogeneis. nam totus ignis est calidus. et quilibet eius pars est calida. Sed antequam veniam ad intentum pono quatuor conclusiones negatiuas. deinde affirmatiuas. Prima conclusio quod ista circumincessio non est formaliter per diuine essentie unitatem sic quod una persona sit in alia per essentiam que est in ista. et que est pars eius. sicut autem est in laqueo per pedem. Et ratio est quia in patre totus filius et totus in verbo pater secundum Ambrosium. Secunda conclusio quod ista circumincessio non est formaliter per personarum ydeinitatem quia non habent ydeinitatem nisi in essentia. et inter essentialia non ponitur circumincessio licet in illa sint idem. Tertia conclusio quod non est formaliter ista circumincessio per diuinarum personarum intimitatem quia magis intima sunt essentialia sibi inuicem quam persone. tamen circumincessio non ponitur in eis. Quarta conclusio quod ista circumincessio non est formaliter per diuinarum personarum mutuam originem quia dato quod spiritus sanctus non procederet a filio ad huc non minus esset circumincessio in alio. Quinta conclusio et affirmatiua ad propositum quod una persona est in alia non sicut natura in supposito. nec sicut forma in materia. sed sicut subsistens in subsistente realiter distincto per mutuam presentialitatis assistentias. Subsistere autem idem est quod incommunicabiliter per se esse. conuenit persone primo. sicut agere in creaturis vel produci. primo conuenit toti supposito quod probatur per Ambrosium in hymno. totus in verbo pater et totus in patre filius. Preterea Aug. in libro de fide ad Petrum inquit. propter unitatem naturalem totus pater est in filio et in spiritu sancto. Est quoque spiritus sanctus in patre et filio. nullus quoque eorum est extra quemlibet ipsorum propter unitatem diuine essentie. Et dicit doctor quod ratio istius insistentie est essentia et relatio simul. quia sicut distinctio persone non fundat similitudinem per se ita essentia cum relatione est ratio istius inexistentie vel inassistentie. Quis essentia sit principalis ratio. Sed hic modus essendi in. posset reduci ad aliquem illorum modorum. Aristotelis. dicitur quod non. nam in illis est aliqua distinctio in natura ut plane potest videri. 4.º philosophorum. sed hic non est distinctio in natura. Sed quidam declarat quomodo una persona est in alia per essentiam et proprietatem. nam subsistens est in alio subsistente per presentialitatem sicut si duo corpora que essent essentialiter idem essent in eodem loco. sic videtur quod una persona sit in alia. quia virtute diuina hoc po-

test fieri. Ad argumentum in principio dico quod si quilibet persona esset in alia sicut pars eius esset confusio. sed non sic sunt persone in se inuicem.

Intra vicesimam distinctionem que ritur utrum tres persone sint equales in potentia. Vide tur quod non. quia filius ut testatur ipse a se ipso non potest facere quicquid. Ad oppositum testimonio Iohannis. quicquid pater potest et filius similiter. Ad questionem dicitur quod sic. et demonstratur per Aug. in libro de fide ad Petrum. nam Aug. loquens de tribus personis dicit. nullus inquit horum alium precedit eternitate aut superat potestate. Et ideo circa hoc videbuntur tria. Primo ponitur distinctio de potentia. Secundo videbitur si persone sunt equales in potentia. Tertio ad quid se extendit illa potentia in qua sunt equales.

Quantum ad primum articulum di cit philosophus. 9. metha. quod potentia sumitur multipliciter. Nam primo est potentia mathematica ut punctus est in potentia ad lineam. Secundo est potentia logica sed non repugnantia terminorum. Tertia est potentia que est differentia entis sicut ponit philosophus. 5.º philosophorum quod ens diuiditur per actum et potentiam. Et isti tres modi non faciunt ad propositum. Quarto modo sumitur potentia pro principio. et hoc dupliciter. quia vno modo sumitur pro principio passiuo. et ista potentia non est ponenda in deo quia dicit imperfectionem. Secundo sumitur potentia pro principio actiuo. et de ista potentia est hic sermo. Quantum ad secundum articulum dicitur quod in deo est potentia actiuo. secundo quod in diuinis personis sunt equales in ista potentia. primum patet. nam potentia actiuo dicit perfectionem. et omnis perfectio attribuenda est deo. et hoc potest haberi per commentatorem. 8. metha. secundus patet per Aug. li. 5.º contra Maximinum. sicut etiam adducit magister in littera. primo auctoritate saluatoris. Dia inquit que patris mei sunt mea sunt. quod non esset verum nisi essent equales in potentia. Decisio potest confirmari sic. Pater generando filium communicat filio quicquid habet preter relationes originis. sed pater habet potentiam quod non dicit relationem originis quia dicitur eam filio et cetera. Item sicut pater communicat filio sapientiam ita communicat ei potentiam. quia utrumque dicit perfectionem attributalem. sed pater communicat filio omnem sapientiam. ergo communicat ei omnem potentiam.

Quantum ad tertium articulum dicitur quod correlatiuum potentie actiue est possibile. possibile autem dicitur dupliciter. vno modo vt opponitur impossibili. alio modo vt opponitur ei quod est necessarium. potentia autem diuina non extendit se ad possibile primo modo. quia isto modo possibile est deum esse. et tamen hoc non est terminus alicuius potentie actiue. ergo oportet quod ista potentia actiua aspiciat possibile secundo modo vt opponitur necessario ex se. Sed quicquid est in deo est ex se necessarium. et quid quid est extra deum est possibile esse. ergo potentia actiua in qua persone diuine sunt equales se extendit ad omne possibile esse. et sic ad omne quod est extra deum. Sed potentia generandi cadit sub omnipotentia. Ad hoc dicit Egidius li. p.º dis. 20. q. 2. Quod potentia generandi cadit sub omnipotentia patris. et non sub omnipotentia filii. Sed hec opinio est falsa. ideo dico quod potentia generandi non cadit sub omnipotentia. quod sic probatur. nam secundum sanctos eadem est omnipotentia numero in patre et filio. sed in filio non est potentia generandi. ergo potentia generandi non cadit sub omnipotentia. Ad argumentum in principio dicitur quod intelligitur quod non potest quicquam facere quod sit contra voluntatem patris.

Intra distinctionem vicesimam primi

queritur vtrum ista propositio sit vera. solus pater est deus. Videtur quod sic. nam hec est vera solus deus est pater. ergo solus pater est deus. antecedens patet per exponentes. consequentia probatur per conuersiones exclusiue. Ad oppositum est Aug. 6. de trini. c. 8. In responsione ad primum articulum dum dicitur. Aliqui etiam distinguunt principalem propositionem questionis quasi ista. solus pater est deus. possit habere sensum compositionis falsum. et sensum diuisionis verum. adducetes illud prisciani 2d. Et sumitur ex fratre Guillelmo garronis in. 3.º suo di. 7. q. vnica. et sanctus Bonaventura tubio. 3.º literali quarte distinctionis huius primi. Sed vniendo ad questionem dicitur quod non est vera vt habetur ab Aug. 6. de trini. Sed tria videbuntur. Primo si vnum relatiuum est de primario conceptu alterius. Secundo si dictio exclusiua addita vni relatiuo excludit aliud. Tertio de principali quesito.

Quantum ad primum est intentio

Egidii li. p.º dis. 21. dicit quod vnum relatiuum non est de primario

conceptu alterius sed de secundo. Sed contra que sunt simul natura et simul in intellectu vnum est de primario conceptu alterius. Sed relatiua sunt huiusmodi per philosophum in predicamentis. igitur vnum relatiuum est de primario conceptu alterius.

Quantum ad secundum dicitur quod licet vnum relatiuum sit de primario conceptu alterius. adhuc si dictio exclusiua additur vni relatiuo excludit alterum. nam vt dicitur supra vnum relatiuum est de primario conceptu alterius. aliquando non vt idem sed vt aliud. Quantum ad tertium articulum dicitur quod ista propositio. solus pater est deus non est vera. Ad cuius euidenciam premitto tres regulas et dictionibus exclusiuis. et ex illis probabitur intentum tripliciter. Prima est ista quod exclusiua affirmatiua infert vniuersalem affirmatiuam de terminis transpositis. Exemplum huius cum dicitur. solus Sortes currit infert istam. omne currēs est sortes. Secunda regula quod exclusiua affirmatiua de predicato finito infert vniuersalem negatiuam de predicato infinito. Exemplum huius cum dicitur. solus Sortes currit. infert istam. nullus non sortes currit. vel istam nullus alius a sorte currit. Tertia regula quod exclusiua affirmatiua habet duas propositiones exponendas. quarum vna est affirmatiua et altera negatiua. Et vbi aliqua illarum exponentium est falsa sequitur quod exposita eius sit falsa. tunc ex prima regula habetur quod hec est falsa. solus pater est deus patet. nam hec esset vera omnis deus est pater. quod non est. Ex secunda regula etiam est falsa scilicet solus pater est deus. ergo nullus alius a patre est deus. sed hec est falsa ergo prima. Ex tertia regula etiam est falsa scilicet solus pater est deus. Exponitur sic pater est deus. et nullus alius a patre est deus. sed altera exponentium est falsa. igitur exclusiua falsa. et sic concluditur istam esse falsam solus pater est deus. Ad argumentum in principio dico quod exclusiua non conuertitur. nam philosophus non dicit quod conuertatur vt in illa committitur fallacia:

Intra vicesimam secundam distinc-

tionem queritur vtrum deus sit nominabilis ab homine viatore aliquo nomine proprio. Videtur quod sic. nam sicut deus intelligitur ita potest a nobis nominari. sed intelligimus eum in ratione essentie. ergo sic possumus nominare. Ad oppositum. nomina presupponunt rem. sed rem ignoramus. ergo et nomen. Sed post argumenta pedis questionis collocatur opinio

doctoris solennis in summa. et dicit quod non. quam improbat doctor multipharie alibi et. Et propriis dictis Denrici inquit enim inferius dum tangit quartam partem minoris cuius arguitur quod repugnet dictis huius. alibi prout concedit viatozem aliquem conceptum quidditativum posse haberi de deo. hoc habet Denricus in summa articulo. 22. q. 12. et 3. Item satis prope dum dicit doctor. 2. arguo sic. Obiectum perfectum potest facere in intellectu et. Et post immediate. si essentia divina secundum istum doctorem in intellectu proprio non potest causare nisi unicum conceptum realem. hoc habet Denricus quodlibeto. 5. q. 1. et quodlibeto. 13. q. 1. Et deinde respondet questionem secundum mentem propriam. verum est quod vix potest reperiri ista questio completa nisi compleatur aut ex reportatoriis parisiensibus aut aliunde. Sed nota ante introitum questionis quod aliqui dicunt quod sunt aliqua nomina essentialia. et aliqua personalia aliqua notionalia. Essentialia vero que conveniunt omnibus ut essentia. Personalia vero que conveniunt persone tantum ut pater filius. Notionalia vero que conveniunt actui unius persone ut generatio. vel pluribus sed non omnibus ut spiratio. Sed veniendo ad questionem dicitur quod deus est nominabilis a nobis Exodi. 15. dicitur. dominus vir pugnator omnipotens nomen eius. Denricus dicit ubi supra quod divina natura siue deus a solo deo proprio nomine nominari potest. Sed Scotus dicit quod aliquid nominari ab aliquo contingit dupliciter. vel nomen ei imponendo vel nomine imposito utendo. Et quodlibet istorum modorum dicitur dupliciter. quia potest aliquis nomen imponere perfecte vel imperfecte. Similiter potest quis uti nomine perfecte vel imperfecte. Perfecte sicut homines utuntur quibusdam nominibus ut homo dicitur ab humanitate. Imperfecte sicut si dicitur pratum ridet. Secundo dicit quod aliquis potest uti aliquo nomine quadrupliciter. primo utitur aliquo nomine ut est res talis ut dictum est de homine. secundo utitur aliquis nomine pro signo ad placitum non habendo conceptum signati. sed tantum scit quod est nomen significatum. sicut si aliquis latinus nominaret greco homo. tertio utitur aliquis nomine pro signo habendo conceptum signati tantum in univocali. ut quod homo est substantia vel animal. quarto utitur aliquis nomine pro signo expressivo conceptus distincte et in particulari. Ad propositum dicit quod tribus primis modis quod deus est nominabilis a nobis. quarto modo non. Et ratio istorum sic potest haberi. nam sicut de

deo possumus habere tres conceptus quidditativos sic possumus scilicet illos sibi tria imponere nomina. nam possumus dicere quod est ens substantia. spiritus. et sicut quidditativum specificum habere non possumus nec nomen proprium et speciale imponere possumus. et sic dicendum est de nominibus dei applica. Ad argumentum in principio patet per dicta in questione.

Arca vicesimam tertiam distinctio

nem queritur utrum persona secundum quod dicit aliquid commune patri filio et spiritui sancto dicat precipue aliquid secunde intentionis. Videtur quod sic. nam individuum est nomen secunde intentionis. ergo persona. consequentia tenet cum habeant eandem rationem. Ad oppositum est Ricardus. 4. d. trini. In principio solutionis ponitur opinio Egidii dicentis quod hoc nomen persona tantum dicit secundam intentionem. Item est intentio Carronis libro. 1. quod persona est nomen secunde intentionis. Sed veniendo ad questionem intentio est Scoti quod persona est nomen prime intentionis. et probat sic. Secunda intentio non est terminus realis productionis. sed persona est terminus realis productionis scilicet persona filii. ergo et. Item secunda intentio non adoratur. sed persona adoratur. ergo et. Item trinitas non consistit in conceptibus. sed trinitas consistit in personis. ergo persona non est conceptus vel secunda intentio. Item diffinitio exprimit illud quod est esse rei cuius est. sed diffinitio persone exprimit primam intentionem. ergo nomen persone est nomen prime intentionis. minor patet per Ricardum. 4. de trinitate dicentem persona est intellectualis nature individua subsistentia. Item secunda intentio dicit relationem rationis. sed persona non dicit relationem rationis. Item persona est obiectum fruitionis. Sed nulla intentio secunda est obiectum fruitionis. ergo persona non est secunda intentio. Aliqui dicunt quod persona potest accipi dupliciter. vel pro illo cui nomen imponitur. et sic tenet Scotus quod est prima intentio. Alio modo accipitur pro illo nomine quod imponitur vel a quo nomen imponitur. et sic persona est nomen secunde intentionis. Sed dicunt isti quid est prima intentio. Ad quod adducunt aliquas conclusiones. Prima conclusio quod prima intentio non est actus intelligendi. nam una intentio predicatur de alia. scilicet non unus actus intelligendi predicatur de alio. Secunda conclusio quod prima intentio non est quidditas obiecti actualiter intellecta. nam tunc sequeretur quod homo non esset animal nisi quando actualiter intelligeret.

Tertia conclusio q̄ quidditas obiecti vt est impotentia intelligibilis non est prima intentio. Quarta conclusio q̄ prima intentio est esse quidditatum vnus cuiusq; vt habetur ab Auic. s. metha. q̄ equinitas est tantum equinitas. Sed secunda intentio est quidam respectus rationis fundatus super primam fabricatus per actus intellectus nostri. Et isti ponunt duas regulas. Prima q̄ quodocunq; aliquod superius assignatur alicui inferiori. et est de essentia eius illud superius est prima intentio. Secunda regula q̄ quando aliquod superius assignatur alicui inferiori. et n̄ predicatur d̄ omnibus inferioribus est secunda intentio. Circa quod etiam notandum est q̄ ista quatuor se habent per ordines. et sunt essentialiter ordinata scz persona. suppositum. singulare et indiuiduum. nam sequitur est persona. ḡ suppositum et non e contra. nam asinus est suppositum sed non persona. Et ad suppositum sequitur singulare et non e contra. nam lapis est singularis sed nō suppositum. Ad singulare sequitur indiuiduum et non e contra. nam albedo est indiuiduum sed non singulare. Sed franciscus dicit de secundis intentionibus q̄ secunde intentiones sunt aptitudines que conueniunt ipsis quidditatibus vel primis intentionibus inesse quidditatio. sicut aptitudo cōmunicata pluribus indiuiduis adueniens humanitati est ratio speciei. et sic d̄ genere

Ad argumentum in principio negatur q̄ indiuiduum et persona sint eiusdem rōnis imo distinguntur et h̄nt rōnes distinctas

Irca vicesimam quartam distincti

onem queritur vtrum in diuinis sit proprie numerus.

Videtur q̄ non quia scriptura ponit in deo solitudinem nam dicitur. tu deus solus es. Ad oppositum. vbi est trinitas ibi numerus. in deo est trinitas. ergo numerus. In hac distinctione non sunt opiniones. Sed pro declaratione quatuor videntur. Primo vtrum numerus sit ens reale vel rationis. Secundo si est forma absoluta vel respectiua. Tertio ponentur aliquae conclusiones. Quarto dicam ad punctum questionis.

Quantum ad primum articulum dicit sanctus doctor q̄ ē ens rōnis. nam nō ē circūscripto intellectui. 4. phicoz. S; circa hoc dicit s; Scotus et sequaces ei q̄ numerus q̄ ad esse materiale ē ens reale. s; q̄ ad esse formale ē ab aia vlt̄ q̄ numerus p̄ numero numerato ē p̄ter aiaz. pro numero numerate vlt̄ q̄ numeram̄ ē ab aia. naz. 4. phicoz. aia ē numeras

Quantum ad secundum articulum dicitur q̄ est forma respectiua sumendo numerum pro illo a quo nomen imponitur. Sed sumendo numerum pro illo cui nomen imponitur. i. pro rebus numeratis est forma absoluta. Et sic potest teneri vtraq; opinio.

Quantum ad tertium dicuntur aliquae conclusiones. Prima q̄ numerus vt est forma respectiua est respectus intrinsecus adueniens. quia ponitur positus extremis. Secunda conclusio q̄ potest esse in genere et in quolibet genere patet. quia dicam decem substantie. decem quantitates. decem relationes vel paternitates.

Tertia conclusio q̄ numerus potest esse transcendens qz compeit transcendentibus. Quarta conclusio q̄ numerus potest causari ex diuisione continui. Quinta conclusio q̄ numerus est in ipso continuo in potentia. et per diuisionem fit actu. Sexta conclusio q̄ numerus non solum causatur ex diuisione continui. sed ex distinctione. nam aliter non esset numerus in angelis cum angeli non sint continui. tamen sunt nouem chozi angelorum vt videbitur in secundo. Septima conclusio q̄ fundamentus numeri non est idem cum numero. nec numerus cum fundamento.

Octaua conclusio q̄ numerus non constituitur ex vnitatibus cum numerus sit forma positiua et vnitatis priuatiua. et positiuus non constituitur per priuatiuum. et ideo numerus constituitur vno q̄ metha. et hoc materialiter. Nona conclusio q̄ numerus formaliter est forma simplex. nam sex est semel species. Et si Aristoteles dicat q̄ numerus est quantitas ex vnitatibus aggregata. dicitur q̄ est definitio materialis. Quantum ad quartum articulum. et est responsiuum questionis aliqui dicunt q̄ numerus nō ponitur in diuinis. nam numerus ē quantitas. quantitas ē quid limitatum. in diuinis que ponuntur sunt transcendentia. igitur n̄ ponitur numerus. Sed mihi videtur q̄ sic quia est numerus transcendens. nam ibi ponuntur due emanationes scz generatio et spiratio actiua. Item quia Aristoteles primo celi dicit numerus ternarium esse perfectum qz reperitur in diuinis. Item tres sunt qui testimonium dant in celo. pater verbum et spiritus sanctus. et sic videtur q̄ ponitur numerus. Ad rationes in principio dicit q̄ ponit solitudinē scriptura essentie vel subē sed nō personarum.